
OGGETTO: EROGAZIONE DELL’ANTICIPAZIONE DEL PREZZO CONTRATTUALE ALLA 
SOCIETA’ ESECUTRICE DEI LAVORI RELATIVI ALLA CASA DI COMUNITA’ 
DI GARGNANO – ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 
“M6C1: RETI DI PROSSIMITÀ, STRUTTURE E TELEMEDICINA PER 
L'ASSISTENZA SANITARIA TERRITORIALE” - (CUP: D17H21007290001)

PREMESSO che:

 con Delibera n. 204 del 16/03/2022 è stata confermata la nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P) dell’intervento in oggetto nella persona dell’ing. Francesca Notartomaso, 
Dirigente presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del Garda, che ha provveduto a sottoscrivere la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6426 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, tra l’altro:

o si individuano quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art.5, 
comma 2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, rinviando a 
successivo provvedimento la delega puntuale delle attività elencate all’art. 5 c.1 del CIS;

o si suddividono le quote di finanziamento a carico di PNRR e PNC;
o si dettagliano i cronoprogrammi di attuazione e lo scadenziario Milestone&Target;

 tra le iniziative Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria 
territoriale dell’ASST del Garda, individuate dalla suddetta D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022, rientra la 
Casa di Comunità di Gargnano per l’importo complessivo di € 1.912.500,00 il cui CUP è 
D24E21000750001;

 con Delibera n. 263 del 31/03/2022 è stata affidata allo Studio FESTI & Associati, Via Garibaldi, 49 - 
25087 Salò (BS) C.F. e P.IVA 03478250982, la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed 
Economica per la realizzazione della Casa di Comunità di Gargnano approvato con successiva Delibera n. 
498 del 01/07/2022;

 con Delibera n. 601 dell’11/08/2022 è stata formalizzata l’adesione alla convenzione stipulata da ARIA 
S.p.A. denominata “ARIA_2021_902_AQ_Lotto 1” per l’affidamento del servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva del sopra elencato intervento al Capogruppo Mandatario Mascheroni e Associati 
S.r.l., con sede legale in Via Baschenis, 10 – Bergamo;

 il Rup ha provveduto a presentare istanza di adesione al Fondo per l’avvio di opere indifferibili di cui 
all’art. 26 c.7 del D.L. 50/2022 le cui risorse sono state assegnate con decreto del Ragioniere dello Stato 



n. 160 del 18/11/2022 e approvate con decreto del Ragioniere dello Stato n. 52 del 02/03/2023 per risorse 
aggiuntive pari ad € 254.829,60 in riferimento alla Casa di Comunità di Gargnano;

 con Delibera n. 277 del 30/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo alla Casa di 
Comunità di Gargnano avente quadro tecnico economico totale pari ad € 2.167.329,60;

 con Decreto n. 22 del 01/06/2023 si è aderito alla convenzione regionale ARIA_2021_904_AQ 1_A.Q. 
per la fornitura dei servizi di direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e, 
contestualmente tra Aria S.p.A. e CONTEC Consulenza Tecnica e Servizi di Ingegneria S.r.l.

RICHIAMATO il Decreto nr. 321 del 15/09/2023 con il quale si è aderito alla convenzione 
“ARIA_2022_414_AQ”, procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento in 
Accordo quadro di appalto lavori nell'ambito dei progetti PNRR "Accordo quadro di appalto lavori 
nell'ambito dei progetti PNRR "Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’Assistenza Sanitaria 
Territoriale" - Lotto N. 21 " - CIG 9343923131 stipulato tra ARIA S.p.A. e AR.CO. LAVORI S.C.C., con 
sede legale in Ravenna, via Argirocastro 15, P. IVA 01468160393 per un importo pari a €1.178.457,76 oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 35.000,00 e IVA al 10% pari a € 121.345,78 per un 
totale di € 1.334.803,54;

VISTA la richiesta pervenuta con prot. nr. 17873 del 16/04/2024, relativa all’erogazione dell’anticipazione 
contrattuale nella misura del 20% ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e ai sensi 
dell’art. 207, comma 1 della legge n. 77 del 2020 per l’intervento succitato;

VISTA altresì la nota pervenuta al protocollo nr. 20001 del 30/04/2024 con la quale l’impresa appaltatrice ha 
inviato la copia della regolare polizza fideiussoria nr. 10003810004999 per l’anticipazione contrattuale del 
20%;

PRECISATO che la polizza fideiussoria sopracitata costituita dal consorzio AR.CO. LAVORI S.C.C. in 
favore di questa Azienda è stata emessa in data 24/04/2024 da Bene Assicurazioni S.p.A. Società Benefit, 
Sede legale e Direzione in via Dei Valtorta, 48 Milano (MI), conforme allo schema Tipo 1.3 di cui al D.M. 
19 gennaio 2018 n.31, con interessi legali al tasso del 2,5% calcolati su 365 giorni, e dunque per un periodo 
superiore al periodo necessario al recupero dell’anticipazione, per un totale di € 273.634,73 (tot del 20% 
comprensivo di iva e tasso 2,5%) stimato entro la fine dell’esecuzione dei lavori;

ATTESTATA la sussistenza di tutti i requisiti per concedere l’autorizzazione all’erogazione 
dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 207, comma 1 della legge n. 77 del 2022 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di erogare ad AR.CO. LAVORI S.C.C. con sede legale in Ravenna, via Argirocastro 15, P. IVA 
01468160393 un importo totale pari € 242.691,55 a titolo di anticipazione del 20% sul prezzo, più IVA al 
10% pari a € 24.269,16, per complessivi € 266.960,71 ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 207, comma 1 della legge n. 77 del 2022;

ACQUISITA la regolarità contributiva a mezzo DURC dell’operatore economico, come da prot. nr 
22174/24;

DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle 
condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art. 



17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del 
“Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto 
degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di 
genere (Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione 
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto 
disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con quanto 
previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità al Piano 
Operativo Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive modifiche, 
integrazioni e rimodulazioni;

PRESO ATTO che, pur non riportando i riferimenti espliciti per quanto attiene il richiamo normativo 
contenuto nella circolare REGIS: “recante istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 
controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”, l’Amministrazione della ASST del 
Garda ha formalmente individuato i soggetti deputati ai controlli di primo livello con nota protocollo n. 
30927 del 24/07/2023;

DATO ATTO che la documentazione istruttoria è conservata presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del 
Garda;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente “Regolamento 
Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni 
e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05/12/2019, le funzioni di R.U.P. del presente 
procedimento sono assunte dal Dirigente Tecnico della S.C. Ufficio Tecnico, Ing. Francesca Notartomaso;

DATO ATTO altresì che il RUP conferma come proprio collaboratore quale supporto amministrativo i 
colleghi matricola n. 42277 e quale supporto tecnico i colleghi matricola n. 31221, n. 31171 e 22701, ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Ing. Francesca Notartomaso, che ai sensi 
del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza;

VISTA la proposta del Direttore S.C. Ufficio Tecnico, Ing. Paolo Carta, che attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario e dal 
Direttore Amministrativo, il Direttore Generale



DECRETA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di erogare ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 207, 
comma 1 della legge n. 77 del 2022, ad AR.CO. LAVORI S.C.C. con sede legale in Ravenna, Via 
Argirocastro 15, P. IVA 01468160393 un importo totale pari € 242.691,55 a titolo di anticipazione 
del 20% sull’importo contrattuale, più IVA al 10% pari a € 24.269,16, per complessivi € 266.960,71;

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento sarà registrato nella 
contabilità aziendale del 2024 al conto patrimoniale 0205050420 - CDC Casa di Comunità di 
Gargnano ed al seguente budget:

0205050420/TE3 /I2300174 € 266.960,71 Lavori

3. di confermare come collaboratore quale supporto amministrativo del R.U.P., in linea con la proposta 
dello stesso, il collaboratore della S.C. Ufficio Tecnico avente matricola n. 42277 e quale supporto 
tecnico i colleghi matricola n. 31221, n. 31171 e 22701, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun costo aggiuntivo rispetto a quanto già 
impegnato nei provvedimenti citati in premessa (finanziati dall’Unione Europea 
“NextGenerationEU”);

5. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico, per la comunicazione del presente provvedimento alla 
S.C.  Bilancio e Rendicontazione, per i successivi adempimenti di competenza;

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
DIRETTORE GENERALE

(Dr.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno
Direttore Sociosanitario – Dott. Paolo Schiavini


		2024-05-23T15:27:57+0000




